
B) Disposiciones y Actos
 

Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y
Emergencias

5 Decreto de 29 de diciembre de 2023 de la Delegada del Área de Gobierno de
Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencias por el que se aprueban las tarifas a
aplicar para el ejercicio 2024 por los servicios prestados por la Empresa Municipal de
Servicios Funerarios y Cementerios de Madrid, S.A.

De conformidad con lo establecido en el Acuerdo de 19 de julio de 2012 de la Junta de
Gobierno de la Ciudad de Madrid por el que se establecen directrices para la determinación de las
tarifas por la prestación de servicios públicos por empresas o sociedades mercantiles, la
aprobación o modificación de las tarifas de los servicios públicos de competencia municipal
prestados bajo la forma de gestión directa por sociedades mercantiles de capital íntegramente
municipal se realizará por el titular del área de gobierno a la que estén adscritas, previa propuesta
motivada de cada empresa.

 
Asimismo, conforme a lo dispuesto en el apartado 3.º 5.2 del Acuerdo de 29 de junio de 2023

de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de organización y competencias del Área de
Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencias, corresponde a la titular de esta área
de gobierno aprobar o modificar las tarifas de los servicios públicos de competencia municipal
prestados bajo la forma de gestión directa por sociedad mercantil de capital íntegramente
municipal, respecto de las sociedades mercantiles adscritas al área de gobierno. La aprobación se
realizará previa propuesta motivada de cada empresa.

 
En este sentido, el Consejo de Administración de la Empresa Municipal de Servicios Funerarios

y Cementerios de Madrid, S.A., adscrita al Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad
y Emergencias, con fecha 27 de diciembre de 2023, ha aprobado la propuesta de las tarifas a
aplicar para el ejercicio 2024, tal y como se acredita en la certificación expedida por su secretaria
en fecha 29 de diciembre de 2023.

 
En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el apartado 3.º 5.2 del Acuerdo de 29 de junio

de 2023 de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de organización y competencias del Área
de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencias,

 
DISPONGO

 
PRIMERO.- Aprobar las tarifas correspondientes al ejercicio 2024 para la gestión de los

servicios prestados por la Empresa Municipal de Servicios Funerarios y Cementerios de Madrid,
S.A, que quedan fijadas en el anexo.

 
SEGUNDO.- La entrada en vigor de estas tarifas se producirá con efectos del día 1 de enero

de 2024.
 
TERCERO.- Instar la publicación del presente decreto en el «Boletín Oficial del Ayuntamiento

de Madrid».
 
Madrid, a 29 de diciembre de 2023.- La Delegada del Área de Gobierno de Vicealcaldía,

Portavoz, Seguridad y Emergencias, María Inmaculada Sanz Otero.

BOAM núm. 9.540 2 de enero de 2024

17

CS
V

: 2
9T

C3
CK

BR
2T

9F
U

O
8

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



Entrada en vigor el 1 de enero de 2024

ANEXO. TARIFAS 2024

(importes en euros sin IVA)

GRUPO DE FACTURACIÓN: 0. SERVICIO FÚNEBRE

CONCEPTO: 001. SERVICIOS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

0015000 SERVICIO INTEGRAL 5 2.482,18 3,00% 2.556,65

0015001 SERVICIO BASICO 1.193,77 3,00% 1.229,58

0015003 SERVICIO INTEGRAL 3 2.024,90 3,00% 2.085,64

0015006 SERVICIO BÁSICO PÁRVULO 1.056,18 3,00% 1.087,86

0015010 SERVICIO INTEGRAL  5 B 2.593,87 3,00% 2.671,68

0015021 SERVICIO BASICO  PERINATAL/NEONATO 449,82 3,00% 463,31

0015022 SERVICIO BASICO MIEMBRO 385,56 3,00% 397,13

0015060 SERVICIO INTEGRAL 6 2.739,21 3,00% 2.821,39

GRUPO DE FACTURACIÓN: 0. SERVICIO FÚNEBRE

CONCEPTO: 002. FÉRETROS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

0020100 FERETRO MODELO 1 326,91 3,00% 336,72

0020200 FERETRO MODELO 2 326,91 3,00% 336,72

0020300 FERETRO MODELO 3 538,25 3,00% 554,40

0020400 FERETRO MODELO 4 715,61 3,00% 737,07

0020500 FERETRO MODELO 5 995,53 3,00% 1.025,39

0020600 FERETRO MODELO 6 1.105,75 3,00% 1.138,93

0020700 FERETRO MODELO 7 1.794,64 3,00% 1.848,48

0020800 FERETRO MODELO 8 2.656,84 3,00% 2.736,55

0020900 FERETRO MODELO 9 3.975,66 3,00% 4.094,93

0021000 FERETRO MODELO 10 4.510,68 3,00% 4.646,00

0021100 FERETRO MODELO 11 9.160,91 3,00% 9.435,74

0021500 FERETRO MODELO 15 365,99 3,00% 376,97

0021600 FERETRO MODELO 16 365,99 3,00% 376,97

0021700 FERETRO MODELO 17 365,99 3,00% 376,97

0022100 FERETRO MODELO 21 178,39 3,00% 183,74

0022200 FERETRO MODELO 22 112,23 3,00% 115,60

0023100 FERETRO MODELO 31 7.124,98 3,00% 7.338,73

0023200 FERETRO MODELO 32 9.160,92 3,00% 9.435,74

0029600 FERETRO MODELO 96 538,25 3,00% 554,40

GRUPO DE FACTURACIÓN: 0. SERVICIO FÚNEBRE

CONCEPTO: 003. COCHES

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

0030111 FURGÓN 137,33 3,00% 141,45

0030115 FURGON RECOGIDA E INSTALACIÓN SALA O CÁMARA 263,34 3,00% 271,24

0030125 FURGON INSTALACION  Y SALIDA DOMICILIO-HOSPITAL 341,70 3,00% 351,95

0030200 CORONARIO 137,33 3,00% 141,45

0030300 COCHE FUNEBRE 422,10 3,00% 434,77

0030800 COCHE FUNEBRE ESPECIAL 679,88 3,00% 700,28

GRUPO DE FACTURACIÓN: 0. SERVICIO FÚNEBRE

CONCEPTO: 004. CAPILLA ARDIENTE

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

0040100 CAPILLA ARDIENTE ESPECIAL 337,69 3,00% 347,82

0040200 CAPILLA ARDIENTE 126,57 3,00% 130,37

GRUPO DE FACTURACIÓN: 0. SERVICIO FÚNEBRE

CONCEPTO: 005. SALAS VELATORIO Y CÁMARAS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

0050100 SALA VELATORIO TANATORIO M-30 596,80 3,00% 614,71

0050101 SALA VELATORIO TANATORIO SUR 543,86 3,00% 560,18

0050102 SALA VELATORIO TANATORIO  (SOCIEDAD) 543,86 3,00% 560,18

0050200 SALA VELATORIO MEDIUM TANATORIO M-30 753,56 3,00% 776,16

0050201 SALA VELATORIO MEDIUM TANATORIO SUR 686,68 3,00% 707,28

0050300 SALA VELATORIO PREMIUM TANATORIO M-30 900,48 3,00% 927,49

0050400 SALA VELATORIO VIP TANATORIO M-30 1.046,99 3,00% 1.078,40

0051000 CAMARA TANATORIO M-30 78,17 3,00% 80,52

0051001 CAMARA TANATORIO SUR 78,17 3,00% 80,52

0051100 SALA VELATORIO TANATORIO M-30 MÍNIMA ESTANCIA 298,42 3,00% 307,38

0051101 SALA VELATORIO TANATORIO SUR MÍNIMA ESTANCIA 271,95 3,00% 280,11

0053100 SALA DESPEDIDA TANATORIO M-30 70,03 3,00% 72,13

0053101 SALA DESPEDIDA TANATORIO SUR 70,03 3,00% 72,13

GRUPO DE FACTURACIÓN: 0. SERVICIO FÚNEBRE

CONCEPTO: 006. TANATOESTÉTICA Y TANATOPRAXIA

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

0060300 ACONDICIONAMIENTO TANATORIO M30 105,19 3,00% 108,35

0060301 ACONDICIONAMIENTO TANATORIO SUR 105,19 3,00% 108,35

0063000 SALA DE TANATOPRAXIA TANATORIO M30 166,98 3,00% 171,99

0063001 SALA DE TANATOPRAXIA TANATORIO SUR 166,98 3,00% 171,99

BOAM núm. 9.540 2 de enero de 2024

18

CS
V

: 2
9T

C3
CK

BR
2T

9F
U

O
8

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



Entrada en vigor el 1 de enero de 2024

TARIFAS 2024

(importes en euros sin IVA)

GRUPO DE FACTURACIÓN: 0. SERVICIO FÚNEBRE

CONCEPTO: 007. TRASLADOS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

0070200 FUNDA TRANSPORTE AEREO 127,68 3,00% 131,52

0075000 DIETAS NACIONALES PRECIO KM 0,33 3,00% 0,34

0075100 DIETAS EXTRANJERO PRECIO KM 0,76 3,00% 0,78

0075101 DIETAS MINIMAS A FACTURAR 19,24 3,00% 19,81

0075102 DIETA UNICA A VELATORIOS CAM 19,24 3,00% 19,81

0076000 KMS. NACIONALES PRECIO KM. 1,08 3,00% 1,11

0076100 KMS. EXTRANJERO PRECIO KM. 1,66 3,00% 1,71

0078002 BOLSA ESTANCA FILTRO INTERIOR ADULTO 192,36 3,00% 198,13

0078102 BOLSA ESTANCA SERVICIO PERINATAL/NEONATO 105,42 3,00% 108,59

GRUPO DE FACTURACIÓN: 0. SERVICIO FÚNEBRE

CONCEPTO: 008. JUDICIAL

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

0082000 RECOGIDA JUDICIAL FURGON, PERSONAL Y FUNDA 301,60 3,00% 310,65

GRUPO DE FACTURACIÓN: 0. SERVICIO FÚNEBRE

CONCEPTO: 009. PERSONAL Y TRAMITACIONES

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

0090001 PERSONAL SERVICIO ADULTOS 315,82 3,00% 325,29

0090002 PERSONAL SERVICIO PARVULOS 210,57 3,00% 216,89

0090003 PERSONAL SERVICIO FETOS 105,24 3,00% 108,39

0090004 PERSONAL SERVICIO MIEMBROS 105,24 3,00% 108,39

0091000 ESPERA FUNERAL 105,30 3,00% 108,46

0093100 PERSONAL ASISTENCIA 52,66 3,00% 54,24

0094000 TRAMITACION SERVICIO  FUNEBRE 133,40 3,00% 137,41

0094100 TRAMITACION SERVICIO PROCEDENTE 102,24 3,00% 105,30

0094200 TRAMITACION OTROS CEMENTERIOS DE DESTINO 235,65 3,00% 242,72

0095000 GESTIONES Y TRAMITACIONES VARIAS ANTE ORGANISMOS OFICIALES 42,11 3,00% 43,38

0096100 PRECINTO FERETRO/URNA 137,33 3,00% 141,45

0097001 INSTALACIÓN EN SALA 182,14 3,00% 187,61

GRUPO DE FACTURACIÓN: 0. SERVICIO FÚNEBRE

CONCEPTO: 010. VARIOS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

0100100 LIBRO DE CONDOLENCIAS 84,06 3,00% 86,58

0102000 HABITO 97,42 3,00% 100,34

0103000 SUDARIO Y SÁBANA 26,84 3,00% 27,64

0104200 FUNDA DE RECOGIDA 58,98 3,00% 60,75

0106000 CERTIFICADO MEDICO ORDINARIO 3,21 3,00% 3,31

0106001 CERTIFICADO MEDICO DE DEFUNCION 3,21 3,00% 3,31

010800X PULSERA HILO CON PAPIRO 2,71 3,00% 2,79

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 101. COCHES DE ACOMPAÑIMIENTO FAMILIAR Y AUTOCARES

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

1010100 UN COCHE DE DUELO SOCIEDADES 79,07 3,00% 81,44

1010300 COCHE DE ACOMPAÑAMIENTO  FAMILIAR CIUDAD DE MADRID 79,07 3,00% 81,44

1010700 DOS COCHES DE ACOMPAÑAMIENTO INTEGRAL 5  B CIUDAD DE MADRID 105,38 3,00% 108,54

1011000 DIETAS NACIONALES IMPORTE/KM 0,20 3,00% 0,21

1011100 DIETAS INTERNACIONALES IMPORTE/KM 0,60 3,00% 0,62

1011101 DIETAS MINIMAS A FACTURAR 15,35 3,00% 15,81

1012000 KILOMETRAJE NACIONAL IMPORTE/KM 0,81 3,00% 0,84

1012100 KILOMETRAJE INTERNACIONAL IMPORTE/KM 1,31 3,00% 1,35

1013000 ESPERA FUNERAL COCHE DE ACOMPAÑAMIENTO FAMILIAR 105,30 3,00% 108,46

1013001 ESPERA FUNERAL COCHE DE ACOMPAÑAMIENTO FAMILIAR ADAPTADO 42,99 3,00% 44,28

1017450 AUTOCAR SEGÚN NECESIDAD FAMILIAR (PRECIO SEGÚN PLAZAS Y KMS) VARIABLE  VARIABLE

1017500 COCHE DE ACOMPAÑAMIENTO FAMILIAR ADAPTADO 128,99 3,00% 132,86

1017501 KILOMETRO ADICIONAL MADRID>30 KMS COCHE ACOMPAÑAMIENTO ADAPTADO 1,42 3,00% 1,47

1017502 KILOMOETRO ADICIONAL EXTRARRADIO COCHE ACOMPAÑAMIENTO ADAPTADO 1,42 3,00% 1,47

1019000 AUTOCAR HORA ESPERA (PRECIO SEGÚN PLAZAS Y KILÓMETROS) VARIABLE  VARIABLE

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 102. CORONAS Y FLORES

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

102010X CORONA MODELO 1 (SOCIEDADES) 145,63 3,00% 150,00

1020101 CORONA MODELO 1 (PARTICULARES) 145,63 3,00% 150,00

1020106 CORONA MODELO 1 (S.I.) "B" 85,31 3,00% 87,86

102020X CORONA MODELO 2 (SOCIEDADES) 205,59 3,00% 211,76

1020201 CORONA MODELO 2 (PARTICULARES) 205,59 3,00% 211,76

1020206 CORONA MODELO 2 (S.I.) "B" 145,28 3,00% 149,64

102030X CORONA MODELO 3 (SOCIEDADES) 239,86 3,00% 247,06

1020301 CORONA MODELO 3 (PARTICULARES) 239,86 3,00% 247,06

1020302 CORONA MODELO 3 (T.A.F.) 278,70 3,00% 287,06

1020306 CORONA MODELO 3 (S.I.) "B" 179,48 3,00% 184,86

102030X CORONA ESPECIAL SOCIEDADES 205,59 3,00% 211,76

1020310 CORONA  ESPECIAL ATOCHA 145,63 3,00% 150,00

1020311 CORONA MODELO 3A 284,82 3,00% 293,37

BOAM núm. 9.540 2 de enero de 2024

19

CS
V

: 2
9T

C3
CK

BR
2T

9F
U

O
8

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



Entrada en vigor el 1 de enero de 2024

TARIFAS 2024

(importes en euros sin IVA)

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 102. CORONAS Y FLORES

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

1020312 CORONA  ESPECIAL OCASO 170,47 3,00% 175,59

10204X0 CORONA MODELO 4 342,67 3,00% 352,95

10204X1 CORONA MODELO 4 A 342,67 3,00% 352,95

10205X0 CORONA MODELO 5 236,54 3,00% 243,64

10205X1 CORONA MODELO 5 A 236,54 3,00% 243,64

10205X2 CORONA MODELO 5 B 236,54 3,00% 243,64

10206X0 CORONA MODELO 6 331,68 3,00% 341,63

10206X1 CORONA MODELO 6 A 331,68 3,00% 341,63

10206X2 CORONA MODELO 6 B 331,68 3,00% 341,63

10208X0 CORONA MODELO 8 399,58 3,00% 411,57

10209X0 CORONA MODELO 9 618,43 3,00% 636,98

10212X0 CENTRO N. 1 98,69 3,00% 101,65

10212X1 CENTRO N. 2 123,35 3,00% 127,05

10212X2 CENTRO N. 3 148,00 3,00% 152,44

10212X3 CENTRO N. 3 A 148,00 3,00% 152,44

10212X4 CENTRO N. 5 124,69 3,00% 128,43

10212X5 CENTRO N. 6 124,69 3,00% 128,43

10212X6 CENTRO N. 7 50,19 3,00% 51,69

1021231 CENTRO TAF 1 145,76 3,00% 150,14

1021232 CENTRO TAF 2 102,96 3,00% 106,04

10215X0 CRUZ FLOR NATURAL 159,96 3,00% 164,76

10215X1 CRUZ DE ROSAS 379,79 3,00% 391,18

10215X2 CRUZ T.A.F. 218,54 3,00% 225,09

1021554 CORONA MODELO M 89,33 3,00% 92,01

1021560 CORONA MODELO 10 141,39 3,00% 145,64

1021561 CORONA MODELO 11 141,39 3,00% 145,64

1021552 CORONA MODELO BLANCO 355,68 3,00% 366,35

1021553 CORONA MODELO LAUREL 62,11 3,00% 63,97

10216X0 ALMOHADON FLOR NATURAL 133,31 3,00% 137,31

1021700 CORONA MEMORIAL 194,71 3,00% 200,55

10218X0 CORAZON T.A.F. 177,07 3,00% 182,38

1028X01 CLAVELES 0,86 3,00% 0,88

1028X02 CRISANTEMOS 2,67 3,00% 2,75

1028X03 GLADIOLO 4,79 3,00% 4,93

1028X04 LILIUM 3,74 3,00% 3,85

1028X05 ROSAS 3,22 3,00% 3,32

1028X06 ANTHURIUM 9,64 3,00% 9,93

1028X07 GERBERAS 1,61 3,00% 1,65

1028X08 IRIS 1,61 3,00% 1,65

1028X09 LIATRIX 2,16 3,00% 2,23

1028X10 STERLIZIAS 3,20 3,00% 3,30

1028X11 CIMBIDIUM 17,05 3,00% 17,56

1028X12 MARGARITAS 2,67 3,00% 2,75

1028X14 ASTROEMELIA 4,29 3,00% 4,42

1028015 LIMONIUM 1,05 3,00% 1,08

1028016 STATITCE 1,91 3,00% 1,96

1028017 TUPILANES 1,61 3,00% 1,65

1028063 HELECHO DE CUERO 0,58 3,00% 0,60

1028068 BOJ 0,32 3,00% 0,33

1028070 COMPOSICION DE CENTROS 16,03 3,00% 16,51

1028071 ESPONJA 1,35 3,00% 1,39

1028073 CONFECCION CINTAS 5,37 3,00% 5,53

1028075 MOSISEC 1,35 3,00% 1,39

1028076 BANDO CORONA GRABADO LEYENDA 1 22,03 3,00% 22,69

1028077 BANDO CORONA GRABADO LEYENDA 2 22,03 3,00% 22,69

1028078 BANDO CORONA GRABADO LEYENDA 3 22,03 3,00% 22,69

1028201 DOCENA CLAVELES 10,28 3,00% 10,59

1028205 DOCENA ROSAS 38,51 3,00% 39,67

1028601 MEDIA DOCENA CLAVELES 5,12 3,00% 5,27

1028605 MEDIA DOCENA ROSAS 19,25 3,00% 19,82

1028741 TARRINA PEQUEÑA 1,75 3,00% 1,80

1028742 TARRINA MEDIANA 1,95 3,00% 2,01

1028743 TARRINA GRANDE 2,26 3,00% 2,33

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 104. MOVIMIENTOS DE LÁPIDAS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

1040100 MOVIM.  DE  LAPIDA EN SEPULTURA 141,02 3,00% 145,25

1041000 MOVIM.  DE  LAPIDA EN PANTEON O MAUSOLEO 801,38 3,00% 825,42

1042000 MOVIM.  DE  LAPIDA EN NICHO 2 INHUMACIÓN 73,59 3,00% 75,80

1043000 MOVIM.  DE  LAPIDA EN COLUMBARIO 51,60 3,00% 53,15

1045000 MOVIM.  DE  LAPIDA EN NICHO 1 INHUMACIÓN 51,60 3,00% 53,15

1046000 MOVIM.  DE  LAPIDA EN NICHO DOBLE 77,28 3,00% 79,60

1048888 MOVIM.  DE  LAPIDA EN OTROS CEMENTERIOS DE MADRID 801,38 3,00% 825,42

BOAM núm. 9.540 2 de enero de 2024

20

CS
V

: 2
9T

C3
CK

BR
2T

9F
U

O
8

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



Entrada en vigor el 1 de enero de 2024

TARIFAS 2024

(importes en euros sin IVA)

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 105. ESQUELAS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

Las tarifas de las esquelas las fijan las propias editoriales de prensa escrita. Variable Variable

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 106. RECORDATORIOS Y AGRADECIMIENTOS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

1060100 HASTA 100 AGRADECIMIENTOS 70,69 3,00% 72,81

1060200 HASTA 200 AGRADECIMIENTOS 77,41 3,00% 79,73

1061100 HASTA 100 RECORDATORIOS CLÁSICOS 70,69 3,00% 72,81

1061200 HASTA 200 RECORDATORIOS CLÁSICOS 77,41 3,00% 79,73

1062050 HASTA 50 RECORDATORIOS CON FOTO B/N 117,79 3,00% 121,32

1062100 HASTA 100 RECORDATORIOS CON FOTO B/N 134,60 3,00% 138,64

1062150 HASTA 150 RECORDATORIOS CON FOTO B/N 151,47 3,00% 156,02

1063050 HASTA 50 RECORDATORIOS CON FOTO COLOR 176,67 3,00% 181,97

1063100 HASTA 100 RECORDATORIOS CON FOTO COLOR 227,14 3,00% 233,95

1063150 HASTA 150 RECORDATORIOS CON FOTO COLOR 260,82 3,00% 268,65

1069000 SUPLEMENTO OTRAS ORACIONES 40,63 3,00% 41,85

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 107. INSCRIPCIONES DE LÁPIDAS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

10720XX IDENTIFICACION LAPIDA SEPULTURA 26,84 3,00% 27,64

10740XX IDENTIFICACION LAPIDA NICHO DURACION CONCESION 26,84 3,00% 27,64

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 108. GASTOS AGENCIA AEROPUERTO

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

1081000 GASTOS GESTIÓN TRAMITACIÓN AEROPUERTO EXPORTACIÓN 125,00

1082000 GASTOS HANDING ALMACENAJE ADUANAS EXPORTACIÓN 200,00

1083000 EMBALAJE FÉRETRO AEROPUERTO EXPORTACIÓN 130,00

1084000 GASTOS GESTIÓN TRAMITACIÓN AEROPUERTO IMPORTACIÓN 80,00

1085000 GASTOS HANDING ALMACENAJE ADUANAS IMPORTACIÓN 220,00

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 110. HOMENAJE PÓSTUMO Y CEREMONIAS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

1100010 HOMENAJE INTERPRETE ADICIONAL 199,20 3,00% 205,17

1100020 HOMENAJE POSTUMO 311,23 3,00% 320,57

1109030 HOMENAJE POSTUMO - UNIDAD ENTERRAMIENTO 311,23 3,00% 320,57

110004X HOMENAJE POSTUMO / ESPARCIMIENTO CENIZAS 128,52 3,00% 132,38

1109050 HOMENAJE POSTUMO - PARROQUIAL/ORAT. 311,23 3,00% 320,57

1109059 DIETAS INTERPRETE (POR KM.) 1,05 3,00% 1,08

111000X SALA DE CEREMONIAS 108,17 3,00% 111,42

1110010 CEREMONIA DE DESPEDIDA EN CREMATORIO 200,56 3,00% 206,57

1110015 CEREMONIA DE DESPEDIDAD PERSONALIZADA BREVE 91,04 3,00% 93,77

111002X CEREMONIA PERSONALIZADA 139,23 3,00% 143,41

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 114. CALA

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

1140100 CALA 141,02 3,00% 145,25

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 115. INCINERACIÓN DE RESTOS PATOLÓGICOS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

1150100 INCINERACION CAJA 20 KGS. (60 X 90) 88,74 3,00% 91,41

1150200 INCINERACION BOLSA 35 KGS. 155,31 3,00% 159,96

1150300 INCINERACION CUBO 15 KGS. 66,57 3,00% 68,57

1150400 INCINERACION RESTOS PATOLOGICOS POR KGS. 4,46 3,00% 4,59

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 120. SERVICIO CATERING Y CAFETERÍA 

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

1200100 CATERING DESAYUNO 3,10 3,00% 3,19

1200200 CATERING COMIDA/CENA 10,17 3,00% 10,48

1200300 CATERING EN SALA "A" (20 PERSONAS) 157,32 3,00% 162,04

1200410 CATERING EN SALA "B" 94,40 3,00% 97,23

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 130. PRODUCCIONES AUDIOVISUALES Y VISITAS GUIADAS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

1300001 OCUPACIÓN VÍA PÚBLICA m
2 
/DIA 0,61 3,00% 0,63

1300002 TRAMITACIÓN EXPEDIENTE AUDIOVISUAL 262,50 3,00% 270,38

1300004 PERSONAL VIGILANCIA Y ASISTENCIA PERSONA/HORA 42,00 3,00% 43,26

1300005 USO PLANTA BAJA TANATORIO SUR (ANTIGUA CAFETERIA, ORATORIO Y ASEOS) POR DIA 840,00 3,00% 865,20

1300006 ALQUILER DE CARRO/CAMILLA FUNERARIA 126,00 3,00% 129,78

1300007 DISPONIBILIDAD ESPACIO INTERIOR AUXILIAR CEMENTERIO ALMUDENA POR DÍA 472,50 3,00% 486,68

1300008 DISPONIBILIDAD PANTEON EXHUMADO CEMENTERIO ALMUDENA POR DIA 472,50 3,00% 486,68

1300009 CORREAS PARA INHUMACIÓN 73,50 3,00% 75,71

BOAM núm. 9.540 2 de enero de 2024

21

CS
V

: 2
9T

C3
CK

BR
2T

9F
U

O
8

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



Entrada en vigor el 1 de enero de 2024

TARIFAS 2024

(importes en euros sin IVA)

GRUPO DE FACTURACIÓN: 1. PRESTACIONES COMPLEMENTARIAS

CONCEPTO: 130. PRODUCCIONES AUDIOVISUALES Y VISITAS GUIADAS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

1300010 TIERRA PARA SEPULTURA (UN DUMPER) 94,50 3,00% 97,34

1300015 TRAMITACIÓN EXPEDIENTE AUDIOVISUAL SIN OCUPACIÓN VÍA PÚBLICA 42,12 3,00% 43,38

1300016 TRAMITACIÓN EXPEDIENTE VISITA EN GRUPO GUIADA 42,12 3,00% 43,38

1300017 ALQUILER FÉRETRO 1 266,70 3,00% 274,70

1300018 ALQUILER FÉRETRO 3 286,65 3,00% 295,25

1300019 ALQUILER FÉRETRO 4 292,95 3,00% 301,74

1300020 ALQUILER FÉRETRO 6 327,60 3,00% 337,43

1300021 VISITAS GUIADAS DIURNAS-ENTRADA GENERAL 3,00 -% 3,00

1300022 VISITAS GUIADAS DIURNAS-ENTRADA REDUCIDA 1,50 -% 1,50

1300023 VISITAS GUIADAS DIURNAS-ENTRADA GRATUITA 0,00 -% 0,00

1300024 VISITAS GUIADAS TEATRALIZADAS NOCTURNAS-ENTRADA GENERAL 10,00 -% 10,00

1300025 VISITAS GUIADAS TEATRALIZADAS NOCTURNAS-ENTRADA REDUCIDA 7,00 -% 7,00

1300026 VISITAS GUIADAS TEATRALIZADAS NOCTURNAS-ENTRADA GRATUITA 0,00 -% 0,00

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 200. UNIDADES DE ENTERRAMIENTO EN PRENECESIDAD

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

2002003 SEPULTURA 75 AÑOS P/N (3 Cuerpos - Cementerio Sur) 7.462,19 3,00% 7.686,06

20021XX SEPULTURA 75 AÑOS P/N 9.949,59 3,00% 10.248,08

20042XX NICHO DOBLE DE 75 AÑOS P/N 8.670,01 3,00% 8.930,11

20043XX NICHO 75 AÑOS P/N 4.335,00 3,00% 4.465,05

2004401 NICHO HISTORICO 75 AÑOS P/N N.O./MESET. C. ALM. 5.866,63 3,00% 6.042,63

200650X COLUMBARIO SUELO/JARDIN RECUERDO P/N 1.814,99 3,00% 1.869,44

200670X COLUMBARIO ARBUSTO 75 AÑOS P/N 1.814,99 3,00% 1.869,44

20068XX COLUMBARIO ESPECIAL 75 AÑOS P/N 1.209,99 3,00% 1.246,29

2006903 COLUMBARIO PANEL JARDIN RECUERDO P/N C.SUR 1.209,99 3,00% 1.246,29

2008303 COLUMBARIO ESPECIAL 75 AÑOS P/N JARDIN RECUERDO C. SUR 811,49 33,19% 1.080,81

200740X CAPILLA 75 AÑOS P/N 28.525,90 3,00% 29.381,68

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 201. UNIDADES DE ENTERRAMIENTO INHUMACIÓN INMEDIATA

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

20120XX SEPULTURA 75 AÑOS (3 Cuerpos) 4.974,82 3,00% 5.124,06

20121XX SEPULTURA 75 AÑOS 6.633,11 3,00% 6.832,10

20131XX NICHO TEMPORAL DE 10 AÑOS 1.115,29 3,00% 1.148,74

20139XX NICHO TEMPORAL DE 30 AÑOS 1.661,36 3,00% 1.711,20

20142XX NICHO DOBLE DE 75 AÑOS 5.780,03 3,00% 5.953,43

20143XX NICHOS 75 AÑOS 2.890,02 3,00% 2.976,72

20144XX NICHO HISTORICO 75 AÑOS N.O./MESET. C. ALM. 3.911,11 3,00% 4.028,44

20161XX COLUMBARIO DE RESTOS 75 AÑOS 352,81 3,00% 363,39

20165XX COLUMBARIO SUELO/JARDIN RECUERDO 1.209,99 3,00% 1.246,29

201670X COLUMBARIO ARBUSTO 75 AÑOS 1.209,99 3,00% 1.246,29

20168XX COLUMBARIO ESPECIAL 75 AÑOS 560,50 3,00% 577,31

2016903 COLUMBARIOS PANEL JARDIN RECUERDO C. SUR 806,66 3,00% 830,86

2018303 COLUMBARIO ESPECIAL 75 AÑOS JARDIN RECUERDO C. SUR 699,56 3,00% 720,54

201740X CAPILLA 75 AÑOS 19.017,27 3,00% 19.587,78

20179XX PARCELAS MAUSOLEOS Y PANTEONES (M.CUADRADO) 6.844,99 3,00% 7.050,34

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 202. INHUMACIONES

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

2022XXX INH. CADAV. EN SEPULTURA 276,97 3,00% 285,28

2024XXX INH. CADAV. EN NICHO 276,97 3,00% 285,28

20231XX INH. CADAV. NICHO TEMPORAL (10 AÑOS) 276,97 3,00% 285,28

2023903 INH. CADAV. NICHO 30 AÑOS C. SUR 276,97 3,00% 285,28

20242XX INH. CADAV. NICHO DOBLE 276,97 3,00% 285,28

2027XXX INH. CADAV. EN MAUSOL.,PANT. CAPILLAS Y SARCOFAGOS 703,98 3,00% 725,10

2028888 INH. CADAV. EN OTROS CEMENTERIOS DE MADRID 1.539,69 3,00% 1.585,88

2032XXX INH. RESTOS EN SEPULTURA  101,47 3,00% 104,51

2034XXX INH. RESTOS EN NICHO 101,47 3,00% 104,51

20331XX INH. RESTOS EN NICHO TEMPORAL (10 AÑOS) 101,47 3,00% 104,51

2033903 INH. RESTOS EN NICHO 30 AÑOS C. SUR 101,47 3,00% 104,51

20342XX INH. RESTOS EN NICHO DOBLE 101,47 3,00% 104,51

2036XXX INH. RESTOS EN COLUMBARIOS 35,50 3,00% 36,57

20365XX INH. CENIZAS COLUMBARIO SUELO JARDIN RECUERDO 35,50 3,00% 36,57

20367XX INH. RESTOS COLUMBARIO ARBUSTO 35,50 3,00% 36,57

20368XX INH. RESTOS COLUMBARIO ESPECIAL 35,50 3,00% 36,57

2036903 INH. RESTOS COLUMBARIO PANEL JARDIN RECUERDO C. SUR 35,50 3,00% 36,57

2037XXX INH. RESTOS EN MAUSOL.,PANT.,CAPILLAS Y SARCOFAGOS 276,97 3,00% 285,28

20381XX ESPARCIMIENTO CENIZAS JARDIN RECUERDO 59,98 3,00% 61,78

20382XX INH.  EN CINERARIO COMUN JARDIN RECUERDO 59,98 3,00% 61,78

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 204. EXHUMACIONES

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

2041XXX EXH. CADAV. DE SEPULTURA TEMPORAL 205,74 3,00% 211,91

2042XXX EXH. CADAV. DE SEPULTURA 315,47 3,00% 324,94

204XXXX EXH. CADAV. DE NICHO 205,74 3,00% 211,91

20442XX EXH. CADAV. DE NICHO DOBLE 205,74 3,00% 211,91

2047XXX EXH. CADAV. DE MAUSOL.,PANT. CAPILLAS Y SARCOFAGOS 480,14 3,00% 494,54

2048888 EXH. CADAV. OTROS CEMENTERIOS 1.539,69 3,00% 1.585,88

2051XXX EXH. RESTOS DE SEPULTURA TEMPORAL 172,62 3,00% 177,80

2052XXX EXH. RESTOS DE SEPULTURA 271,50 3,00% 279,64

205XXXX EXH. RESTOS DE NICHO 172,62 3,00% 177,80

BOAM núm. 9.540 2 de enero de 2024

22

CS
V

: 2
9T

C3
CK

BR
2T

9F
U

O
8

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



Entrada en vigor el 1 de enero de 2024

TARIFAS 2024

(importes en euros sin IVA)

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 204. EXHUMACIONES

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

20542XX EXH. RESTOS DE NICHO DOBLE 172,62 3,00% 177,80

20556XX EXH. GENERAL SEPULTURA TEMPORAL 172,62 3,00% 177,80

20557XX EXH. GENERAL NICHO TEMPORAL 172,62 3,00% 177,80

2056XXX EXH. RESTOS DE COLUMBARIOS 35,50 3,00% 36,57

20565XX EXH. CENIZAS COLUMBARIO SUELO JARDIN RECUERDO 35,50 3,00% 36,57

20567XX EXH. RESTOS COLUMBARIO ARBUSTO 35,50 3,00% 36,57

20568XX EXH. RESTOS COLUMBARIO ESPECIAL 35,50 3,00% 36,57

2056903 EXH. CENIZAS COLUMBARIO PANEL JARDIN RECUERDO C. SUR 35,50 3,00% 36,57

2057XXX EXH. RESTOS DE MAUSOL.,PANT. CAPILLAS Y SARCOFAGOS 315,50 3,00% 324,96

2058888 EXH. RESTOS OTROS CEMENTERIOS 1.539,69 3,00% 1.585,88

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 206. INCINERACIONES

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

20601XX INCINERACION DE CADAVERES 533,00 3,00% 548,99

20602XX INCINERACION DE FETO/MIEMBRO 267,75 3,00% 275,78

2061000 INCINERACION DE RESTOS 533,00 3,00% 548,99

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 207. REDUCCIONES

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

2070100 REDUCCION DE RESTOS (POR CADA CUERPO) 76,63 3,00% 78,93

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 208 TRASLADOS DE CADÁVERES

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

20801XX TRASLADO DE CADAVERES A CEMENTERIOS 246,89 3,00% 254,29

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 209 TRASLADO DE RESTOS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

20901XX TRASLADO DE RESTOS A CEMENTERIOS 120,58 3,00% 124,20

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 210. DEPÓSITOS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

21001XX DEPOSITOS EN CAMARA CEMENTERIO 76,79 3,00% 79,09

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 212. OTROS CONCEPTOS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

21201XX EXPEDICION O RENOVACION DE TITULOS 14,92 3,00% 15,37

21210XX RECLAMACION DE RESTOS 38,83 3,00% 40,00

2125000 TRAMITACION CAMBIO DE TITULARIDAD NOMBR. BENEFICIARIO 104,03 3,00% 107,15

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 213. LÁPIDAS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

2132XXX LAPIDA PROVISIONAL SEPULTURA 5 CMS. 254,36 3,00% 261,99

213XXXX LAPIDA NICHO 170,30 3,00% 175,41

21342XX LAPIDA NICHO DOBLE 326,04 3,00% 335,83

2136XXX LAPIDA COLUMBARIO 59,91 3,00% 61,71

213650X LAPIDA COLUMBARIO SUELO JARDIN DEL RECUERDO 59,91 3,00% 61,71

213670X LAPIDA COLUMBARIO ARBUSTO 59,91 3,00% 61,71

2136903 LAPIDA COLUMBARIO PANEL JARDIN RECUERDO 215,96 3,00% 222,44

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 216. RECONVERSIÓN UNIDADES DE ENTERRAMIENTO

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

2160000 RECONVERSION DE SEPULTURA 903,51 3,00% 930,61

2162000 JUEGO DE RASILLONES 156,03 3,00% 160,72

2164000 REHABILITACION NICHO GALERIA N..O. 1.276,34 3,00% 1.314,63

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 217. AMPLIACIÓN DEL PERIODO DE CONCESIÓN

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

21721XX DIFERENCIA VENCIMIENTO CONCESION SEPULTURA 67,01 3,00% 69,02

2174327 AMPLIACION CONCESION NICHO A 75 AÑOS 2015-2090 2.063,07 2.005,27

2174328 AMPLIACION CONCESION NICHO A 75 AÑOS 2016-2091 2.045,58 1.987,78

2174329 AMPLIACION CONCESION NICHO A 75 AÑOS 2017-2092 2.035,69 1.977,89

2174330 AMPLIACION CONCESION NICHO A 75 AÑOS 2018-2093 2.021,71 1.963,91

2174331 AMPLIACION CONCESION NICHO A 75 AÑOS 2019-2094 2.003,48 1.945,68

2174332 AMPLIACION CONCESION NICHO A 75 AÑOS 2020-2095 1.993,17 1.935,37

2174333 AMPLIACION CONCESION NICHO A 75 AÑOS 2021-2096 1.993,17 1.935,37

2174334 AMPLIACION CONCESION NICHO A 75 AÑOS 2022-2097 1.972,34 1.914,54

BOAM núm. 9.540 2 de enero de 2024

23

CS
V

: 2
9T

C3
CK

BR
2T

9F
U

O
8

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



Entrada en vigor el 1 de enero de 2024

TARIFAS 2024

(importes en euros sin IVA)

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 217. AMPLIACIÓN DEL PERIODO DE CONCESIÓN

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

2174335 AMPLIACION CONCESION NICHO A 75 AÑOS 2023-2098 1.919,23 1.882,67

2174336 AMPLIACION CONCESION NICHO A 75 AÑOS 2024-2099 1.849,85

2173905 AMPLIACION CONCESION NICHO A 30 AÑOS 2015-2045 772,97 739,75

2173906 AMPLIACION CONCESION NICHO A 30 AÑOS 2016-2046 755,48 722,26

2173907 AMPLIACION CONCESION NICHO A 30 AÑOS 2017-2047 745,59 712,37

2173908 AMPLIACION CONCESION NICHO A 30 AÑOS 2018-2048 731,61 698,39

2173909 AMPLIACION CONCESION NICHO A 30 AÑOS 2019-2049 713,38 680,16

2173910 AMPLIACION CONCESION NICHO A 30 AÑOS 2020-2050 703,07 669,85

2173911 AMPLIACION CONCESION NICHO A 30 AÑOS 2021-2051 703,07 669,85

2173912 AMPLIACIÓN CONCESIÓN NICHO A 30 AÑOS 2022-2052 682,24 649,02

2173913 AMPLIACIÓN CONCESIÓN NICHO A 30 AÑOS 2023-2053 629,13 617,15

2173914 AMPLIACIÓN CONCESIÓN NICHO A 30 AÑOS 2024-2054 584,33

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 218. CANON DE COLOCACIÓN Y REPARACIÓN, LÁPIDAS, ORNAMENTOS E INSCRIPCIONES

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

2180000 CANON POR COLOCACION LAPIDAS EN SEPULTURA 139,70 3,00% 143,89

2181000 CANON POR INSCRIPCIONES SEPULTURAS/NICHOS 27,95 3,00% 28,79

2182000 CANON POR INSCRIPCIONES COLUMBARIOS 14,00 3,00% 14,42

2183000 CANON POR OBRA REPARACION SEPULTURAS 14,00 3,00% 14,42

2184000 CANON POR CONSTRUCION, DECORACION CAPILLAS, PANTEONES. 2.166,53 3,00% 2.231,52

2185000 CANON POR OBRAS DE REPARACION Y CONSERV. PANTEON Y MAUS. 139,70 3,00% 143,89

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 222. URNAS Y RELICARIOS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

2220030 URNA MODELO 3 203,04 3,00% 209,13

2220031 URNA MODELO 3 S.I. 203,04 3,00% 209,13

2220032 URNA MOD.3B ECOLOGICA ARENA 203,04 3,00% 209,13

2220033 URNA MODELO 3.1 ECOLOGICA PERLA 247,50 3,00% 254,92

2220040 URNA MODELO 4 MADERA 373,44 3,00% 384,64

2220051 URNA MODELO 5 ALABASTRO 373,44 3,00% 384,64

2220060 URNA MODELO 6 ESTAÑO 438,36 3,00% 451,51

2220070 URNA BAMBÚ 203,04 3,00% 209,13

2220071 URNA MADERA HAYA 373,43 3,00% 384,64

2220072 URNA ACERO MODELO OLIVO 625,80 3,00% 644,57

2220073 URNA CERÁMICA MODELO LATIDO 150,89 3,00% 155,41

2220074 URNA ALABASTRO BLANCO PURO 199,06 3,00% 205,03

2220150 RELICARIO CEN.MOD.5 ALABASTRO 51,31 3,00% 52,85

2220160 RELICARIO MOD.6 ESTAÑO 167,40 3,00% 172,42

2220171 RELICARIO MADERA HAYA 81,13 3,00% 83,57

2220172 RELICARIO ACERO MODELO OLIVO 312,90 3,00% 322,29

2220173 RELICARIO CERÁMICA MODELO LATIDO 81,13 3,00% 83,57

2220174 RELICARIO MODELO ALABASTRO BLANCO PURO 81,13 3,00% 83,57

2220180 RELICARIO AMATISTA VIOLETA 81,13 3,00% 83,56

2220181 RELICARIO CUARZO BLANCO 81,13 3,00% 83,56

2220182 RELICARIO CUARZO ROSA 81,13 3,00% 83,56

2220183 RELICARIO CUARZO VERDE 81,13 3,00% 83,56

2220184 RELICARIO HEMATITE GRIS 81,13 3,00% 83,56

2220185 RELICARIO CARNEOLA NARANJA 81,13 3,00% 83,56

2220187 RELICARIO VELA CRISTAL 54,09 3,00% 55,71

2220093 URNA BÁSICA METAL AZUL 132,20 3,00% 136,16

2220094 URNA BÁSICA BIODEGRADABLE 132,20 3,00% 136,16

2220095 URNA ECO OCÉANO 167,90 3,00% 172,93

2220096 URNA ECO ARENA 167,90 3,00% 172,93

2220097 URNA ALABASTRO MOON 292,95 3,00% 301,74

2220098 URNA PÁRVULO BIODEGRADABLE 103,85 3,00% 106,96

2220188 RELICARIO METAL BASICO 39,19 3,00% 40,36

2220189 RELICARIO ECO BÁSICO 39,19 3,00% 40,36

2220190 RELICARIO ECO OCEANO 81,13 3,00% 83,57

2220191 RELICARIO ECO ARENA 81,13 3,00% 83,57

2220192 RELICARIO ALABASTRO MOON 81,13 3,00% 83,57

2220513 COLGANTE RELICARIO METAL ARBOL DE LA VIDA 104,90 3,00% 108,04

2220514 COLGANTE RELICARIO METAL CRUZ 104,90 3,00% 108,04

2220515 COLGANTE RELICARIO METAL CILINDRO 104,90 3,00% 108,04

2220516 COLGANTE RELICARIO METAL CORAZON 104,90 3,00% 108,04

2220517 COLGANTE RELICARIO METAL CRISTAL TIPO SWAROVSKI 104,90 3,00% 108,04

2220508 COLGANTE FITA METAL PIEDRA AZUL 104,90 3,00% 108,04

2227000 FERETRO EXHUMACION 176,01 3,00% 181,29

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 223. COCHES

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

2230000 FURGON CEMENTERIO 141,10 3,00% 145,34

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 227. FUNDAS DE URNAS Y RELICARIOS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

2270000 FUNDA DE URNA 25,94 3,00% 26,72

2270002 FUNDA DE URNA PARVULO 25,94 3,00% 26,72

2270003 FUNDA DE URNA ECOLOGICA 33,44 3,00% 34,44

2271000 FUNDA DE URNA RELICARIO 8,89 3,00% 9,16

BOAM núm. 9.540 2 de enero de 2024

24

CS
V

: 2
9T

C3
CK

BR
2T

9F
U

O
8

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do



Entrada en vigor el 1 de enero de 2024

TARIFAS 2024

(importes en euros sin IVA)

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 229. PERSONAL TRAMITACIÓN

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

2291000 CAMBIO DE CAJA PARA CREMACION 130,02 3,00% 133,92

229200X TRAMIT. EXPEDIENTE CEMENTERIOS/INCINER. 104,10 3,00% 107,22

2293000 TRAMIT. EXHUMACION O REDUCCION 240,02 3,00% 247,22

229400X CARGA/DESCARGA FERETROS/CORONAS 53,35 3,00% 54,95

2295000 PERSONAL/HORA 52,90 3,00% 54,48

GRUPO DE FACTURACIÓN: 2. SERVICIO DE CEMENTERIOS

CONCEPTO: 250. VARIOS

CÓDIGO CONCEPTO Tarifa 2023 Incremento Tarifa 2024

250040X PLACA MURAL 30,25 3,00% 31,15

2501000 SABANA/SUDARIO RESTOS 18,64 3,00% 19,19

2501020 SABANA CEMENTERIOS 27,20 3,00% 28,02

2502000 GRABACION URNAS INCINERACION 7,79 3,00% 8,02

2504000 DESCONTAMINADOR BIOLOGICO 24,78 3,00% 25,53

2508000 COMPROB. CAPACIDAD U. ENTERRAMIENTO 103,80 3,00% 106,92

BOAM núm. 9.540 2 de enero de 2024

25

CS
V

: 2
9T

C3
CK

BR
2T

9F
U

O
8

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

tt
ps

:/
/c

sv
.m

ad
rid

.e
s/

V
EC

SV
_W

BC
O

N
SU

LT
A

/V
er

ifi
ca

rC
ov

e.
do


